8) Si 15, 15 et 16

jam ignoret creatos esse homines, ut non solum singuli sibi, sed et aliis vivant, ac prosint hominibus? In hac enim naturae infirmitate mutuo indigent ad sui conservationem subsidio; atque idcirco a Deo et rationem, et loquendi facultatem tenuerunt, ut et opem petere, et petentibus praestare scirent, ac possent; proinde ab ipsa naturae inductione in societatem communionemque coierunt. Jam cum hominis sit ita sua ratione uti, ne supremum autorem suum, non tantum agnoscere, verum et colere, admirari, ad eumque omnia referre debeat, cumque ipsum subijci jam ab initio majoribus suis necesse fuerit, ut ab ipsis regatur, atque instruatur, vitamque suam ad rationis, humanitatis, religionisque normam instituere valeat; certe ab uniuscujusque ortu irritam constat, atque inanem esse jactatam illam inter homines aequalitatem, ac libertatem. "Necessitate subditi estote"⁹⁾. Itaque ut homines in civilem societatem coalescere possent, gubernationis forma constitui debuit, per quam jura illa libertatis adscripta sunt sub leges supremamque regnantium potestatem; ex quo consequitur, quod S. Augustinus docet in haec verba: "generale quippe pactum est societatis humanae obedire regibus suis"¹⁰⁾. Quapropter haec potestas non tam a sociali contractu, quam ab ipso Deo recti justique auctore repetenda est. Quod quidem confirmavit apostolus in superius laudata epistola¹¹⁾: "Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt: itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt."

12 Atque hic referre libet canonem concilii Turonensis II, habiti anno 567¹²⁾, cujus verbis anathemate plectitur, non solum qui decretis apostolicae Sedis contraire praesumit; sed et "quod pejus est, qui contra sententiam, quam vas electionis Paulus apostolus Spiritu Sancto ministrante promulgavit, aliud conscribere, ulla ratione praesumat, cum dicat ipse per Spiritum sanctum, qui praedicaverit praeter id quod praedicavi, anathema sit".

13 Ast ad refutandum absurdissimum ejus libertatis commentum, satis hoc etiam esse potest, si dicamus hujusmodi nempe sententiam fuisse Valdensium et Beguardorum a Clemente V, sacro approbante oecumenico concilio Viennensi¹³⁾, damnatorum, quam deinde secuti sunt Wiclephistae, et postremo Lutherus illis suis verbis: "liberi sumus ab omnibus"¹⁴⁾. Verumtamen quae de obedientia legitimis potestatibus debita asseruimus, nolumus eo accipi sensu, ut a nobis dicta fuerint animo oppugnandi novas civiles leges, quibus rex ipse praestare potuit assensum, utpote ad illius profanum regimen pertinentes, ac si per nos eo consilio allata sint, ut omnia ad pristinum civilem statum redintegrentur, juxta quorumdam calumniatorum evulgatas interpretationes, ad conflandam religioni invidiam: cum revera